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Jægerne, naturen og vildtet 

INDHOLD 
Den kurs, vi satte via vores strategiplan i 2013, 

ser vi nu frugterne af, for vi når de mål, vi har sat 

os. Et stort skridt er, at vi har fået samlet den admi

nistrative del af organisationen som en følge af 

processen med at etablere Jagtens Hus, der bliver 

jægernes kraftcenter til gavn for jagten og naturen.

 En væsentlig del af vores strategi er også at 

få iværksat en ny kommunikationsstrategi, der 

er ved at blive rullet ud, og som vil komme til at 

bevirke en mere offensiv kommunikation internt 

som eksternt, til gavn for jægere, men også for det 

omgivende samfund.

 Arbejdet med at få sat vores vildtforvaltning i 

struktur i de tre søjler har også taget form, og vi 

opnår resultater, som er med til at sikre jagten i 

fremtiden, hvor der bliver arbejdet på løsninger, der 

skal være med til at sikre fremtidens jagt.

 Selvom jagten er bredt accepteret i befolknin

gen, er jagten, og ikke mindst jagttiderne, under 

pres og har været det gennem de sidste mange 

år. Vi må desværre også konstatere, at der er en 

tendens til, at en forholdsvis stor del af jagten er 

blevet ændret til regulering med den konsekvens, 

at dele af jagten får karakter af en slags pligt i ste

det for at være båret af lyst og passion, som efter 

min mening er selve kernen i jagtens væsen, i dens 

sjæl, om man vil. 

 Jagt, og den del af jagten, der defineres som 

regulering, er en naturlig del af den danske natur

forvaltning. Ligesom æblerne skal høstes i sensom

meren og efteråret, bidrager jægerne til naturfor

valtningen ved afskydningen af vildtet, men også 

via den naturpleje, som mange jægere bidrager 

med til gavn for dyr og 

planter og for de men

nesker, der sætter pris 

på naturen. 

 Efter jagten er det 

jo ikke bare jægerne, 

der glædes, men også 

de danskere, der får 

lejlighed til at nyde 

vildtet som den fan

tastisk råvare, det 

er. Jægerforbundet 

arbejder ihærdigt på at få gjort det gode vildtkød 

langt mere tilgængeligt for ikkejægere. Vi vil meget 

gerne dele de sublime, kulinariske oplevelser, det 

magre og proteinrige vildtkød kan bibringe, med 

resten af befolkningen.

 Jægeren, med Danmarks Jægerforbund i ryg

gen, løser væsentlige opgaver i naturen og for 

vildtet, en opgave, der er med til at fastholde 

tanken om, at naturen er til for at blive brugt, men 

at forvaltningen af den også kræver omtanke og 

viden, netop elementer, som den danske jæger 

bidrager med i natur og vildtforvaltningen.

 Ligesom jægerne giver et stort bidrag til natur

forvaltningen i Danmark, er Danmarks Jægerfor

bund til for jægerne, hvor vi i et højt tempo og 

målrettet arbejder for jægernes interesser. Vi har en 

sund økonomi og en solid organisation, som er klar 

til at møde fremtidens udfordringer!

Claus Lind Christensen
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For tiende år i træk stiger antallet af jagt

tegnsløsere i Danmark. I 2014 er der hele 

177.449, der har betalt for retten til at gå ud i 

naturen med våben i hånd. 

Derudover er der knap 57.000 jagttegnsberet

tigede, altså danskere, som af forskellige grunde 

har valgt at undvære jagten i denne sæson. 

Jagttegnsberettigede kan når som helst melde sig 

på banen igen, forudsat de ikke har undladt at 

betale jagttegn i mere end 10 år.

Det er naturligvis særdeles glædeligt for Jæger

forbundet, at så mange danskere føler sig til

trukket af de mange oplevelser, jagten kan byde 

på. Og det betyder også, at jægerne i Danmark 

findes i alle aldre. Høj og lav, rig og fattig, alle 

er repræsenteret og i de senere år er også kvin

derne blevet en stadig større del af det jagtlige 

selskab. Det er faktisk sådan, at kvinderne i antal 

har rundet de 10.000, eller helt præcist 10.929. 

I 2014 introduceredes tilmed en ny jagtprøve, 

hvor der i større grad end hidtil lægges vægt på, 

at man virkelig uddannes til jæger. Udenads

læren er nedprioriteret til fordel for evnen til at 

bruge sin sunde fornuft, og vildtkendskabet er 

gjort mere relevant, idet kandidaterne skal være 

i stand til at bestemme vildtet – i særdeleshed 

fuglevildtet  i deres efterårsdragt, som er den 

mest relevante, al den stund, at jagten primært 

foregår om efteråret.

Danske jægere har et godt ry herhjemme, men 

også i udlandet, måske netop fordi de er velud

dannede og tilmed også har et godt indblik i 

og efterlever de jagtetiske regler. De er ikke lov, 

men udstikker retningslinjerne for god opførsel 

i forhold til vildt og mennesker. Det bidrager 

uvægerlig til den ganske markante accept af 

jagten i Danmark, hvor undersøgelser har vist, 

at næsten 80 % af befolkningen accepterer jagt 

som en god og fornuftig fritidsbeskæftigelse.
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En livsstil i stadig fremgangJAGTEN
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JAGTTEGNSLØSERE
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Jagten er en del af vores kulturhistorie og har 

som den udviklet sig meget gennem århundre

der, ja faktisk årtusinder. Der er sket en hel del 

fra stenalderen og til i dag, hvor vi lever i et 

forholdsvis tætbefolket land med ganske store 

udfordringer for naturen, vildtet og dermed også 

for jagten.

For at imødekomme behovet for viden bidrager 

Jægerforbundet i forhold til den øvrige institu

tionaliserede vildtforskning også med vildtunder

søgelser og derudover overvågning af vildt. Hen

sigten er, at Jægerforbundet ønsker at fremme 

den praksisnære og forvaltningsmæssigt relevan

te forskning som en vigtig del af grundlaget for 

forbundets faglige integritet, troværdighed og 

gennemslagskraft. Vildtundersøgelserne udføres 

i høj grad ved anvendelse af medlemmerne som 

vidensindsamlere og i samarbejde med en række 

andre institutioner og interesseorganisationer. 

Private fonde og statslige organisationer bidrager 

med ressourcer.

Det siger sig selv, at der er behov for struktur 

i form af jagttider, jagttegn og ikke mindst en 

fornuftig uddannelse af jægerne. Den formelle 

uddannelse af jægerne betyder reelt, at vi faktisk 

er blandt de bedst uddannede naturbrugere. 

Og netop brugen af naturen på en fornuftig 

måde, hvor jægerne forvalter naturen ud fra 

en viden om vildt og natur, og at der høstes af 

en fornybar ressource, sikrer, at Danmark ikke 

udvikler sig til et naturmuseum. Jægerne vil både 

benytte og beskytte, som det ofte er formuleret 

i vores rækker.

Det var tidligere almindeligt, at jægere blev 

rekrutteret i familien, fordi far, farbror eller en 

anden i familien var jæger. I dag er førstegangs

jægere i gennemsnit hele 38 år gamle, og mange 

af dem er rekrutteret via venner eller kolleger 

og således ikke opvokset med jagten som en 

naturlig del af deres opvækst.

Jægerforbundet har aktivt taget del i udviklingen 

af den nye jagtprøve og har således udarbejdet 

en stor bog, ”Jagttegn”, der er en god indføring 

til jagtens verden, og som derudover også rum

mer mange elementer om jagten, naturen og 

vildtet, der ikke er pensum til jagtprøven. Det er 

kort sagt en grundbog, som jægeren også kan 

drage nytte af, efter jagtprøven er bestået.

Den nye og skærpede jagtprøve vil uden tvivl 

betyde, at der vil være endnu større respekt om 

de danske jægere. Pensummet er forøget, og 

kravene til egentlig jagtlig kunnen er markant 

øget på bekostning af udenadslære. Hertil kom

mer, at den nye jæger også skal dokumentere, at 

haglgeværet kan håndteres tilfredsstillende, idet 

jagtprøven nu indeholder en haglskydeprøve.

Denne haglskydeprøve med haglgevær er 

således i dag en forudsætning for, at jægeren 

kan drage ud på havet, i mark eller i skov for at 

nedlægge vildt. Og den er også en forudsætning 

for, at jægeren efterfølgende, hvis det skulle øn

skes, kan aflægge riffel og eller bueprøve.

Jægerne er uddannede naturbrugereJAGTEN
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NATUREN

Uden natur ingen jagt, så enkelt kan det siges. 

Og det er selvfølgelig også hovedbegrundelsen 

for jægernes store interesse for naturen. 

Det betyder naturligvis ikke, at jægere mangler 

sans for andre vigtige aspekter i forbindelse 

med natur, såsom de æstetiske eller for naturen 

som ramme for andre ikkejagtlige og rekreative 

udfoldelser. Men vildtet er og bliver jægerens 

fokuspunkt og dermed det vidunderlige sam

lende objekt for jægerens beundring og efter

stræbelse.

Danske jægere har igennem årtier bidraget med 

mange, mange timer til forbedring af naturen. 

Der er stor fokus på den lille natur og ønsket 

om at etablere eller forbedre den. Der plantes af 

jægere alle de steder, hvor det kan lade sig gøre, 

og mange jægere har bidraget med at udgrave 

og forbedre søer, moser og små vandhuller, så de 

er blevet levested for mange forskellige dyr og 

planter.

Det var da også en glædelig og stolt dag for 

Jægerforbundet, da regeringen i oktober 2014 

offentliggjorde sit første udspil til Naturplan Dan

mark, fordi opmærksomheden og ikke mindst 

påskønnelsen af jægerens indsats står tydeligt at 

læse. Se blot her: ”Jægerne bidrager i betydeligt 

omfang til den direkte pleje af naturen til gavn 

for truede arter. Dette sker primært via generel 

naturpleje, etablering af småbiotoper i form af 

lysåbne naturtyper, læhegn, beplantninger, 

vand huller, fodermarker på landbrugsarealer og 

i skov.” 

Det er god læsning, og det giver motivation for 

os til at arbejde videre med vores vision for frem

tidens natur.

Jægerforbundet har i 2014 igangsat en større 

revision af forbundets natursyn under over

skriften RASKnatur, hvor blikket er rettet helt 

frem mod 2050. De fleste kan gå ind for en 

sund, ja, en rask natur. Men hvad er egentlig 

tankerne med RASK natur. Jo, der er tale om, at 

Jægerforbundets vision for den fremtidige natur i 

Danmark er, at den skal være Rig på naturoplev

elser, at den skal være Autentisk, at den skal 

indeholde Storslåede landskaber, og at den også 

er Kompleks og dermed en udfordring, kort sagt 

RASKnatur. 

RASKnatur har allerede været omdrejningspunk

tet for diskussioner i en lang række forskellige 

fora. Vi har bl.a. drøftet naturværdier i vinter på 

jægerrådenes årsmøder og på kredsmøderne i 

februar og marts måned.

Men vi vil gerne have, at så mange som muligt 

deltager i diskussionerne om, hvad der skal være 

vores naturmæssige pejlemærker i de kommende 

år. Derfor har vi også lagt et spørgeskema på 

Jægerforbundets hjemmeside, hvor alle opfor

dres til at klikke sig ind og give deres mening til 

kende. Det er hensigten at skabe et sammen

hængende, klart og letforståeligt natursyn, som 

vi kan arbejde med på de indre linjer i Jægerfor

bundet, men som samtidig giver os en høj profil 

i vores eksterne kommunikation, når natur, vildt 

og jagt er på dagsordenen. 

RASKnatur
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NATUREN

For udmøntning af Naturstyrelsens forvalt

ningsplaner for hare og agerhøns gennemfører 

Danmarks Jægerforbund et storstilet markvildt

projekt. Målet er at skabe bedre levesteder til 

harer, agerhøns og andet markvildt, der har 

trange kår i agerlandet. 

Jægerforbundets markvildtprojekt går i 2015 ind 

i projektets tredje leveår. Projektet støttes af en 

bred vifte af grønne organisationer i Danmark og 

finansieres af Naturstyrelsen, 15. Juni Fonden og 

naturligvis Jægerforbundet.

I efteråret 2014 var der oprettet 51 markvildtlav. 

Der kommer nye lav til løbende, og det aktuel

le antal markvildtlav vil altid kunne findes på 

www.markvildt.dk, hvor der også findes andre 

oplysninger, som projektet har genereret. 

Da vi i Jægerforbundet gjorde status på projektet 

den 1. november 2014, var det samlede inter

esseområde i de 51 lav (det område inden for 

hvilket vi potentielt arbejder) 153.000 ha, og der 

var samlede deltagerområder på 46.700 ha (det 

faktiske areal lodsejerne lader indgå). Det svarer 

til ca. 916 ha pr lav. Dette areal kan øges ved at 

få flere lodsejere med i lav inden for interesseom

råderne. Der kommer løbende flere deltagere 

med i de enkelte lav. I de 51 lav deltager 350 

personer, det svarer til ca. 7 lodsejere pr. lav.

Et af markvildtlavenes vigtigste redskaber er 

marknaturplanen. Der er i 2014 udarbejdet 

marknaturplaner for 20 lav, og flere planer bliver 

færdige i løbet af 2015. Planerne ligger i digital 

form på projektets hjemmeside og fungerer som 

lavenes arbejdsdokument. De enkelte planer kan 

ses af lavdeltagerne. Planerne opdateres årligt 

med nye data fra tællingerne og nye aktiviteter.

I 2015 har projektet fokus på at motivere lavene 

til fortsat at tælle agerhøns og harer to gange år

ligt samt at få udført de tiltag, der aftales í lavet 

og er beskrevet i marknaturplanerne. I begyn

delsen af 2015 afholdt alle markvildtlavene et 

årsmøde sammen med deres markvildtrådgiver, 

hvor de planlagde det kommende års indsats. 

Det langsigtede mål er at skabe et landsdæk

kende netværk af markvildtlav, hvor frivillighed 

fra lodsejerne og professionel rådgivning fra 

markvildtrådgiverne tilsammen skaber resultater 

på tværs af naboskel. Professionel rådgivning af 

det stigende antal markvildtlav over hele landet 

forudsætter yderligere bevillinger fra offentlige 

og andre donorer. 

Projekt Økologiske rum og biodiversitet 

i det åbne land 

Med støtte fra Aage V. Jensen Naturfond og 

15. Juni Fonden, og i samarbejde med Institut 

for Bioscience  Kalø, Aarhus Universitet (DCE), 

undersøges biodiversitetseffekten i markvildtslav. 

Projektet skal medvirke til at besvare spørgsmå

let om, hvorvidt en målrettet forvaltningsindsats 

over for hare og agerhøne resulterer i mere bio

diversitet i det åbne land. Projektet er koblet op 

på Jægerforbundets storskala markvildtprojekt. 

Det forventes, at forskningsprojektet vil blive 

afsluttet i løbet af 2016.

Jægerne og markvildtet
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Tilbage i 2002 arbejdede flere aktører i regi af 

Vildtforvaltningsrådet med en national forvalt

ningsplan for kronvildtet. Jægerforbundet var 

dengang, som nu, af den klare opfattelse, at en 

overordnet national forvaltningsplan ikke er mid

let til at nå en bedre forvaltning af det danske 

storvildt. På Jægerforbundets opfordring blev 

der dengang nedsat regionale hjortevildtgrup

per, som på regionalt plan skulle sikre en bedre 

forvaltning af hjortevildtet.

De regionale hjortevildtgrupper har med de 

etiske regler for hjortevildtjagt i hånden argu

menteret for det gode eksempel, der skulle sikre 

en målopfyldelse. Flere og flere grupper har også 

medvirket til ændring af de lokale jagttider for 

kron og dåvildt, så afskydningen præges i den 

ønskede retning. Gruppernes arbejde har på 

mange måder været en succes: Då og kronvildt 

har aldrig tidligere været så udbredt og så tal

stærkt som nu. Men den medalje har en bagside, 

og det er omkostningerne for jordbruget. Sam

tidig er de fleste bestande kendetegnet ved et 

total fravær af fuldt udvoksede hjorte.

I 2014 udkom fra DCE, Aarhus Universitet rap

porten ”Bæredygtig kronvildtforvaltning”, som 

baserer sine konklusioner på materiale fra hen

holdsvis Oksbøl Kronvildtreservat og Djursland. 

Rapportens konklusioner er klare: den døde

lighed, som jægernes ukoordinerede afskydning 

af hjorte påfører bestanden, gør, at så godt som 

ingen hjorte når deres klimaksudvikling. Med 

afsæt i denne rapport, og ikke mindst i de årlige 

afrapporteringer fra de 12 regionale hjortevildt

grupper, udstak Vildtforvaltningsrådet i septem

ber 2014 et ultimatum til Vildtforvaltningsrådets 

Nationale Hjortevildtgruppe: ”Find en model 

som sikrer en bæredygtig forvaltning af kron og 

dåvildt inden for et år, ellers vi tager opgaven 

med forvaltningen af kron og dåvildt fra jer”.

Jagttidsbekendtgørelsen, som miljøministeren 

underskrev i 2014, indeholdt 22 lokale jagttider 

på dåvildt og 10 lokale jagttider på kronvildt. 

Dette kludetæppe af jagttider understreger, hvor 

problemet ligger. Jægerne har generelt et stort 

fokus på, hvad der er lovligt og ikke nødven

digvis på, hvad der er rigtigt. Den ydre ramme 

for forvaltningen er jagtlovgivningen, herunder 

jagttiderne. Det betyder, som systemet er i dag, 

at de jægere, der står uden for de frivillige af

taler, altid vil have flere muligheder, end de, der 

engagerer sig i forvaltningen. Den nuværende 

forvaltningsmodel præmierer de jægere, som 

optræder uansvarligt. 

Lars Jensen, der er formand for Jægerforbun

dets hjortevildtudvalg og Vildtforvaltningsrådets 

nationale hjortevildtgruppe er klar på, hvad 

fremtidens model skal kunne: – Den skal skabe 

lokal forankring af forvaltningsmålsætninger og 

loyal tilslutning til den valgte strategi for at indfri 

målene. Sidst men ikke mindst skal den præmiere 

de jægere, der gør det ansvarlige og engagerer 

sig i forvaltningsarbejdet.

 

Jægerne og hjortevildtet
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Danmark fungerer hvert år som et knudepunkt 

for millioner af trækkende fugle. På vores land

jord og på fiskeriterritoriet finder fuglene føde, 

fred og eventuelt ynglemuligheder. Vores sam

lede kystlinje er omkring 7.000 km, og arealet 

med lavvandede levesteder for fuglene er også 

imponerende stort. Danmark fungerer med 

andre ord som et enormt og let tilgængeligt 

spisekammer for det, vi jægere kalder trækvildt 

– altså både trækkende fugle og havpattedyr 

som eksempelvis marsvin og sæler. 

Det er trækvildtudvalget, der formulerer og 

arbejder med Jægerforbundets politik i for

hold til trækvildtet, og det sker ud fra visionen: 

”Mest mulig jagt på trækvildt på basis af 

bæredygtighed”. Trækvildtudvalget er sam

mensat af medlemmer fra hovedbestyrelsen og 

regionalt udpegede tillidsfolk. 

Formanden for trækvildtudvalget, Stig Egede 

Hansen, forklarer med få ord, hvad trækvild

tudvalgets opgave er: – Vores opgave er at sikre 

en god forvaltning af selve trækvildtarterne og 

af de forskellige typer af levesteder, disse arter 

er afhængige af. Det gælder både, når arterne 

op holder sig her i landet, og når de er på nogle 

af de andre vigtige lokaliteter ude i verden. I 

forhold til udvalgets mere konkrete arbejde 

fortsætter Stig Egede Hansen: – I udvalget skal vi 

udvikle Jægerforbundets politik inden for områ

det, og vi skal sætte en dagsorden både nationalt 

og internationalt. Vi skal sikre og udvikle vores 

jagtmuligheder på et bæredygtigt grundlag, og 

så skal vi sikre, at indsatsen føres ud i livet.

Vores muligheder for at jage fugle og sikre 

beskyttelse af fuglenes levesteder afgøres ikke 

kun i Danmark. Det er i høj grad EU, der med 

Fuglebeskyttelsesdirektivet sætter rammerne for 

vores jagt på fugle og forvaltningen af fuglenes 

levesteder. I den forbindelse har vi i 2014 gen

nemført en omfattende indsats i relation til de 

246 statslige Natura 2000 planer. Planerne sæt

ter rammerne for forvaltningen af en lang række 

af de mest værdifulde naturområder – og leve

steder for trækvildt – herhjemme. Igennem plan

erne implementer den danske regering en lang 

række af de forpligtelser, vi har i forhold til EU´s 

Habitatdirektiv og Fuglebeskyttelsesdirektiv. De 

mange planer gennemgås og indholdet vurderes, 

og i en del tilfælde udarbejdes et høringssvar til 

Naturstyrelsen. Dette arbejde involverer et stort 

antal frivillige tillidsfolk samt ansatte fra admini

strationen.

Både internationalt og herhjemme har vi haft 

fokus på den forvaltningsplan, der er vedtaget 

for kortnæbbet gås. Vestjyske jægere deltager 

i ”Projekt Forbedret Gåsejagt” sammen med 

Århus Universitet. Universitetet har oprettet en 

hjemmeside http://kortnaeb.au.dk, der formidler 

indsatsen i dette projekt. Danmarks Jægerfor

bund er en del af den danske delegation i den 

internationale arbejdsgruppe omkring forvalt

ningsplanen, ligesom vi igen i 2014 gennemførte 

en række kurser i effektiv gåsejagt for de delta

gende jægere. 

Jægerne og trækvildtet
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UDBYTTET

Oplevelsen ved at udnytte udbyttet er en væsen

tlig del af jagten. Hele det nedlagte dyr skal ud

nyttes i så stort omfang som muligt og til glæde 

for mange. Det er både sund fornuft og god etik.

Danmarks Jægerforbund vil arbejde for, at der 

udarbejdes politikker for formidlingen til den 

brede befolkning af jagten og ikke mindst dens 

rolle i det moderne samfund.

Herudover vil vi sikre,

•	 at	der	bliver	sat	fokus	på	vildt	som	råvare,	

•	 at	jægerens	rolle	og	samfundsværdi	i	natur-	

 forvaltningen formidles,

•	 at	jagtoplevelser	formidles,

•	 at	jagtens	betydning	for	samfundsøkono-		

 mien formidles

•	 at	der	arbejdes	for	at	forbedre	afsætningen		

 af vildt, så tilgængeligheden optimeres.

Alt sammen med det formål at skabe øget accept 

af jagten hos befolkningen, så jagten bevares på 

lang sigt. Den største del af udbyttet handler for 

de fleste vildtarters vedkommende om kødet. 

Vildtkød er en særdeles sund råvare, da det er 

magert, proteinrigt og derudover bidrager med 

en særlig markant og appetitlig smag til såvel det 

traditionelle danske køkken som det moderne 

nordiske af slagsen.

Hvis alt nedlagt, spiseligt vildt i Danmark blev 

fordelt på hele befolkningen, ville der være to til 

tre måltider pr. dansker pr. år. Vildtkød er ikke 

lettilgængeligt for alle, da kun en lille del endnu 

bliver solgt i detailhandelen eller i specialforret

ninger. Langt den største del bliver spist af 

jæ ger en og dennes familie og venner. Maden 

er imidlertid en fantastisk måde at gøre andre 

interesseret i, hvad jagten rummer af glæder.

Den anden del af udbyttet er dyrets ”emballage” 

i form af skind, pels, gevirer, tænder mv. Her er 

der en kæmpe uudnyttet ressource til brug for 

møbel og tekstilindustrien, til boligindretning og 

til brug for fremstilling af smykker. Men ligesom 

der på kødsiden er en ineffektiv logistikkæde fra 

jagtreviret til forbrugerens spisebord, så er dette 

endnu mere udtalt på dette område. Mange 

jægere har helt glemt håndværket at strejfe en 

ræv, at garve et hjorteskind eller at indfatte en 

grandel til en smuk ørering. Endnu flere jægere 

har slet ikke fået øjnene op for den værdi, de 

smider lige lukt i skraldespanden, når kødet fra et 

nedlagt bytte er sikret. Disse nye forretningsmu

ligheder arbejder Danmarks Jægerforbund for at 

synliggøre og hjælpe på vej. 

Velsmagende vildt

Vildt som spise 

En repræsentativ undersøgelse, som Epinion har 
lavet for Madkulturen, viser, at 61 procent af 
danskerne slet ikke spiser vildt. De 39 procent, 
der spiser vildt, gør det et par gange om året.

Langt de fleste ønsker, at vildtkød bliver nem
mere at få fat på.

En Megafonundersøgelse fra 2013 viser, at 25 
procent af danskerne hellere vil spise vildt end 
kød fra dyr, der er opdrættet industrielt.
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MEDLEMMERNE

Danmarks Jægerforbund er en landsdækk

ende organisation for 860 jagtforeninger med 

sammenlagt 93.058 foreningsmedlemskaber. 

Hertil kommer 1.521 personer, som er direkte 

medlemmer, dvs. at de ikke er tilknyttet en 

lokal jagtforening. Det betyder, at Jægerforbun

det i øjeblikket er en organisation med 94.579 

medlemskaber. 

Danmarks Jægerforbunds aktiviteter er baseret 

på frivillig arbejdskraft – støttet af en mindre 

administrativ organisation på ca. 50 ansatte. 

Jagt foreningerne er fordelt ud over hele landet. 

Det er her, at langt hovedparten af de forskellige 

medlemsaktiviteter i Jægerforbundet finder sted.

I stort set hver kommune landet over er der 

etableret jægerråd, som er en overbygning på 

jagtforeningerne i en kommune. Jægerrådet for 

Silkeborg hedder således Danmarks Jægerfor

bund Silkeborg.

Jægerrådene varetager de politiske interesser i 

kommunen. Jægerrådenes formænd vælges af 

medlemmerne på et årligt møde (årsmødet), og 

de øvrige jægerrådsmedlemmer udpeges af de 

enkelte jagtforeninger i kommunen.

Derudover er Jægerforbundet inddelt i otte 

kredse, som ledes af en bestyrelse, der består af 

et medlem fra hvert jægerråd i kredsen. Der er 

dog særlige regler for håndtering af antallet af 

medlemmer af kredsbestyrelsen, hvis der er flere 

end 12 eller færre end 10 jægerrådsrepræsen

tanter i kredsen. Kredsbestyrelserne er bl.a. 

ansvarlige for de forskellige aktiviteter i kredsen, 

og derfor vælges på de årlige kredsmøder også 

koordinatorer til de forskellige udvalg i Jægerfor

bundsregi.

Den overordnede ledelse af Danmarks Jægerfor

bund ligger hos hovedbestyrelsen, som vælges 

på kredsmøderne i de otte kredse efter indstilling 

fra jægerrådene. Formanden for hovedbestyrel

sen, og dermed for Jægerforbundet, vælges på 

repræsentantskabsmødet, som består af hoved

bestyrelsen, kredsbestyrelserne, aktivitetsud

valgsformændene og et antal delegerede fra de 

enkelte kredse baseret på det antal medlemmer, 

de enkelte kredse har.

En vidt forgrenet organisation

Politiske og jagtfaglige udvalg 
under hovedbestyrelsen: 

•	Medlems og rekrutteringsudvalget 

•	Uddannelsesudvalget

•	Vildt og samfundsudvalget 

•	Nyjægerudvalget

•	Vedtægts og organisationsudvalget

•	Strand og havjagtudvalget

•	Markvildtudvalget

•	Trækvildtudvalget

•	Hjortevildtudvalget

•	Riffeludvalget

•	Flugtskydningsudvalget

•	Bueudvalget

•	Jagthornsudvalget

•	Natur og jagtstiudvalget

•	Hundeudvalget
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MEDLEMMERNE

Nationalpolitisk sker arbejdet på flere plan. Fra 

ministre og embedsmænd over folketingspoliti

kere til de politiske partier. Vi påvirker i enkelt

sager og bidrager med input til ministres og 

partiers politiske dagsorden. Det sker også gen

nem høringssvar og deltagelse i en lang række 

arbejds og følgegrupper. 

Vi har sæde i Vildtforvaltningsrådet, der for 

jægerne er det helt centrale råd, som miljømi

nisteren rådfører sig med i spørgsmål om jagt 

og vildtforvaltning. 

Lokalt har forbundet mange politikere, der på 

fornem vis varetager jægernes interesser. Her 

tænkes på jægerrådene, deltagere i friluftsrådsar

bejdet, repræsentanter i nationalparker, hjorte

vildtgrupper, jægerfora mv. Det er fundamentet 

for den politiske indsats. Uden disse tillidsfolks 

store engagement og lyst til at arbejde for jagt

ens sag ville verden se meget anerledes ud for 

de danske jægere. 

Internationalt arbejder vi tæt sammen med 

FACE, Nordisk Jægersamvirke (NJS) og CIC. 

FACE arbejder primært med EUrelaterede sager 

med indflydelse på jagten i Europa. CIC arbejder 

bl.a. for bæredygtig jagt og med trofæopmåling. 

I NJS fremmes især den nordiske jagttradition. 

Ovenfor er den strukturelle lobbyisme skitseret, 

men holdninger til jagt og jægere er vi alle med 

til at skabe i den ”grønne uniform”. Vores opfør

sel, hvad enten det f.eks. er i naturen, til møder 

eller på sociale og i trykte medier, har meget stor 

betydning for vores image. Og det har betyd

ning for opnåelse af politiske resultater.

Ny énstrenget indgang til administrationen

Fra 1. februar 2015 har Jægerforbundet ansat 

en organisationskonsulent. Organisationskonsu

lenten skal være vores ”foreningsservicemand”, 

dvs. ham som f.eks. jagtforeningsformanden 

ringer til, når der skal laves vedtægtsændringer, 

når foreningen skal fusionere med nabofor

eningen, når der skal søges tilskud til foreningen, 

når man er i tvivl om, hvem man skal have fat i, 

når man har haft en forsikringsskade osv. Organ

isationskonsulenten er et tilbud til medlemmerne 

og tillidsfolkene, et tilbud om en mere enstrenget 

vej ind i det administrative system. 

Vi påvirker alle den jagtpolitiske dagsorden

Hotte politiske emner i 2014 

•	Lyddæmper til jagt

•	Regulering af bramgæs og ringduer

•	Sæljagt/regulering

•	Løse hunde og katte

•	Hold af ræve

•	Samtykke til jagttegn

•	Landbrugets rammevilkår

•	Naturplan Danmark

•	Den Nationale Naturfond

•	Nye nationalparker
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MEDLEMMERNE

Jægerforbundet har stor fokus på medlemmerne 

og tilbyder rådgivning inden for stort set alt, der 

har med jagt, vildt og natur at gøre. Og medlem

mer har også mulighed for at deltage i en lang 

række kurser og i mange forskellige aktiviteter, 

som finder sted i løbet af året.

Jægerforbundets jagtfaglige aktiviteter dækker 

over en bred vifte af skydning, hundeprøver, 

jagthorn, jagtsti, og medvirker til, at jægerne 

løbende uddanner sig og vedligeholder jagtfag

lige kompetencer. Hovedparten foregår via frivil

lige kræfter ude i jagtforeningerne og kredse, 

mens andre gennemføres som et landsdækkende 

mesterskab og dermed kulmination/afslutning på 

de lokale aktiviteter. I 2014 blev det første for

bundsmesterskab i bueskydning afholdt, og det 

vil blive udviklet yderligere til gavn for den fort

sat stigende gruppe jægere, der dyrker buejagt.

Det forgangne år, 2014, blev nyt rekordår for 

Jægerforbundets uddannelser. Det lykkedes 

nemlig at afholde hele 205 kurser med i alt 4037 

deltagere, kort sagt, det travleste år nogensinde 

på uddannelsesområdet. Næsten 90 % af kur

serne blev afholdt i lokale jagtforeninger, og vi 

er meget tilfredse med den store interesse for at 

afholde kurserne lokalt.

Jægerforbundet forestår de obligatoriske hagl

skydeprøver og også riffelprøven. I 2014 er der 

afholdt 69 haglskydeprøver med 3528 personer 

til prøve. 1956 aspiranter bestod prøven, hvilket 

giver en beståelsesprocent på 55,4 %. I 2014 

var der 3.893 aspiranter, der bestod jagtprøven, 

og der er endnu 2.027 aspiranter tilbage af dem, 

som mangler at bestå haglskydeprøven. De for

ventes at aflægge prøven i 2015.

Der er i 2014 afholdt 46 riffelprøver med 5055 

personer til prøve. Af disse bestod 73,5% eller 

3714. Af de 1341 personer, der ikke bestod 

prøven er 1040 dumpet, og 301 mødte aldrig 

op. Af de 1040 personer eller 26,5%, som ikke 

kunne leve op til kravene, dumpede 930, da de 

ramte mindre end de krævede 5 træffere, og 110 

personer dumpede på grund af dårlig våben

håndtering.

Jægerforbundet yder service til jagtforeninger, 

der skal have eller forny miljøgodkendelse af 

skydebaner, og efterspørgslen er stor. Det er 

behovet også, og derfor arbejdes der på en 

handlingsplan, der kan skabe mere skydebane

kapacitet. 

Jægerforbundet yder også en særlig indsats 

over for jagttegnskursister, altså de kommende 

jægere, idet vi rundt omkring i landet arran

gerer frivillige jagtprøver. Den ny jagtprøve løb 

af stablen i foråret 2014, og den største ændring 

er, at spørgsmålene nu ikke længere er kendt 

på forhånd. Det samme gælder for den frivil

lige jagtprøve, som er en kopi af den obligato

riske jagtprøve og derfor fungerer som en god 

general prøve. Alle jagttegnskursuslærere bør 

derfor tænke den frivillige jagtprøve ind i under

visningen, således at alle aspiranter får mulighed 

for at øve sig, inden det bliver alvor.

Uddannelse og rådgivning
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KOMMUNIKATION

Jægerforbundets strategi sætter et mål om, at to 

tredjedele af befolkningen i 2017 skal have en 

positiv holdning til jagt. Det er et ambitiøst mål, 

der kræver en fokuseret og målrettet kommu

nikationsindsats i både Jægerforbundets egne 

medier og ikke mindst i eksterne medier.

I Jægerforbundet ønsker vi at kommunikere 

offensivt, effektivt og vedkommende til alle 

medlemmer og relevante målgrupper inden for 

og uden for ‘jagtens verden’. Dette for at øge 

befolkningens og medlemmernes kendskab til 

Jægerforbundet, vores servicer og holdninger.

I den nye kommunikationsstrategi er der fastlagt 

konkrete indsatsområder, der skal bidrage til, at 

de opstillede mål nås:

Internt skal vi sikre et optimalt vidensniveau i or

ganisationen ved at forbedre ansattes og tillids

folks kendskab til Jægerforbundets politikker og 

værdier. Øget videndeling i målrettede nyheds

breve er løsningen. 

Jægerforbundets kommunikation med medlem

merne sker blandt andet i magasinet Jæger. I år 

tager vi afsked med den redaktion, der i mange 

år har stået bag magasinet. Vi skal sætte den nye 

redaktion, og vi skal udarbejde fundamentet for 

fremtidens magasin, så vi også fremover udgiver 

landets bedste jagtmagasin. I arbejdet inddrager 

vi naturligvis læsernes ønsker, samtidig med at vi 

har fokus på at formidle Jægerforbundets politik.

Den teknologiske udvikling går hurtigt, og derfor 

har vi påbegyndt arbejdet med at udarbejde en 

ny hjemmeside samt en politik for sociale me

dier, der blandt andet omfatter Jægerforbundets 

gruppe på Facebook.

Til at støtte os i udviklingsarbejdet med både ma

gasinet Jæger og onlinemedierne har vi fået stor 

hjælp af Jægerforbundets medlemmer. Vi afholdt 

i efteråret 2014 en række workshops, hvor vores 

interessenter fik mulighed for at komme med øn

sker og forventninger til de fremtidige løsninger. 

Det medvirker afgørende til at bringe os i retning 

af strategiens mål. 

Vores eksterne kommunikation til målgrupperne 

uden for ’jagtens verden’ sker primært i aviser, 

radio og tv. Her vil vi fokusere på at fortælle de 

gode historier om jagt, og hvad jægerne bidrager 

med af positive værdier til den danske natur. Det 

gør vi også via Jægerforbundets naturvejledning. 

Flere end 10.000 børn har mødt en naturfor

midler og gennemgået et forløb om jagt i sko

letiden. 

Naturformidlerne har desuden været ude at 

møde over 2.000 børn i daginstitutionerne. 

Omkring 400 lærere og pædagoger har været 

på kursus med en naturformidler om jagt og 

natur.  Oven i dette kommer 40 arrangementer 

med til sammen over 10.000 deltagere til øvrige 

målgrupper. Herved vil vi øge kendskabet, flytte 

holdninger og skabe sympati for jagt, jægere og 

Jægerforbundet, således at vi når målet om, at to 

tredjedele af befolkningen i 2017 har en positiv 

holdning til jagt.

Jagten på mediernes dagsorden
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JAGTENS HUS

Siden repræsentantskabets modige beslutning i 

januar 2014 om etablering af Jagtens Hus i de 

smukke omgivelser ved Kalø Vig i Nationalpark 

Mols Bjerge, kun 30 minutter fra Århus centrum, 

har der været arbejdet intenst på forberedelserne 

af Jægerforbundets nye hovedkontor.

Det har været en meget kompliceret proces at 

købe denne ejendom fra staten, hvor det nye 

center skal ligge. Der er nu indgået en betinget 

købsaftale med M

iljøministeriet samt opnået en række andre aftal

er med såvel samme ministerium som med entre

prenør, rådgivere og andre samarbejdspartnere. 

Hertil kommer, at stort set alle godkendelser fra 

forskellige myndigheders side også er modtaget. 

I skrivende stund mang ler den endelige godken

delse fra Folketingets finansudvalg. Når denne 

er opnået, vil de gamle, utidssvarende bygninger 

blive revet ned, og opførelsen af det nye Jagtens 

Hus kan for alvor gå i gang.

Visionen for Jagtens Hus er:

Jagtens Hus er Danmarks Jægerforbunds nye 

tilbud til alle jægere, jagt og naturinteresserede i 

Danmark. Der er tale om et videnscenter, et ud

dannelsescenter, et forskningscenter, udviklings 

og demonstrationscenter. Ja, kort sagt Danmarks 

nye midtpunkt for alt, hvad der handler om jagt, 

vildt, våben, hunde, anvendelse af vildt, m.v. 

– og herunder naturen i og omkring alle disse 

emner. Det er et center, der spænder fra under

visning og kultur til innovation og råvarer til mad 

og mode.

Der bliver opført tre bygninger med hvert deres 

formål og af en kaliber, der lever op til de nyeste 

standarder for indretning, vedligeholdelse, drifts

omkostninger og funktionalitet:

1) Administrationsbygningen, som skal rumme 

Danmarks Jægerforbunds hovedkontorsaktivite

ter inden for kommunikation, rådgivning, 

medlemsservice, politik og organisering, øko

nomi, mv.

2) En uddannelsesbygning med moderne og 

funktionelle møde og undervisningslokaler til 

brug for afvikling af de mange kurser, vi og an

dre gennemfører over for jægere og andre med 

interesse for naturen.

3) Et formidlingshus med navnet ”Besøgscenter 

for Danmarks vilde dyr og deres levesteder”. 

Dette center har modtaget en flot donation fra 

Realdania til brug for opførelsen og vil indeholde 

faciliteter til praktisk naturformidling, udstillings 

og debatfunktioner samt offentlige toiletter.

Det vil blive et byggeri, som vi og vore efterkom

mere kan være meget stolte af. Det vil blive et 

både smukt og meget funktionelt jagt og natur

center, hvor vidensudvikling og vidensde ling 

kommer i centrum til gavn og glæde for såvel 

den enkelte jæger som for det omgivende sam

fund. Bygningerne vil passe ind i og yde respekt 

for den natur, vi kommer til at bo i.

Indflytning planlægges til første halvår af 2016.

Se mere på www.jagtenshus.dk

Jagtens Hus er undervejs
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MISSION:

Danmarks Jægerforbund er til for jægerne.

Vi varetager interesser, formidler viden og yder service for at give 
oplevelser, medvirke til bedre natur og bevare retten til jagt.

VISION:

Mest mulig jagt og natur.

www.jaegerforbundet.dk
www.facebook.com/jaegerforbundet

Tlf. 88 88 75 00
Molsvej 34

8410 Rønde


